



PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE UNITE-VAI

Avântarea Rosie

ORGAN AL COMITETULUI REGIONAL P.M.R. ARAD ȘI AL SFATULUI POPULAR REGIONAL

Arad, anul XI Nr. 2941

4 pagini, 20 bani

Sâmbătă, 16 Ianuarie 1954.

PENTRU UN LARG ȘI PUTERNIC ACTIV DE PARTID!

Construirea socialismului în țara noastră, înfăptuirea programului de măsuri economice elaborat de Plenara din August a C.C. al P.M.R. pun cu putere înaltele sarcini politice, economice, culturale și științifice în fața noastră. Pentru a realiza acest program, trebuie să creștem numărul și calitatea activității noastre de partid, să ne implicăm în toate activitățile de masă, să ne folosim de toate mijloacele de propagandă și de educație.

O necesitate rezervă de cadre o constituie activul de partid, partea cea mai matură și mai calită din punct de vedere politic a organizațiilor de partid.

În scopul întăririi continue a organizațiilor de partid și al ridicării nivelului muncii politice de partid, în special în satele, Plenara C.C. al partidului din August a stabilit ca una din cele mai importante sarcini ale partidului, de a strânge într-un timp apropiat, în jurul organelor conducătoare de partid din întreaga țară, un activ de partid de 80-100 de mii de tovarăși. În acest activ trebuie atrași cel mai buni membri de partid din întreprinderi, instituții, gospodării de stat, S.M.T.-uri, gospodării colective și din sate, dintre membri de partid care muncesc în organizații de masă, bărbați și femei devotați partidului, cu o bună pregătire profesională, frunțiși în muncă, iubitori și stimulați de muncă și cu autoritate. Plenara a cerut comitetelor de partid regionale, raionale, orașenești, birourilor organizațiilor de bază să desfășoare cu acești membri de partid o muncă sistematică, permanentă, pentru ridicarea nivelului lor politic, ideologic, să dezbată cu ei principalele probleme ale politicii de partid și să atragă la participarea activă în rezolvarea problemelor politice, economice, sociale.

Sprijinindu-se pe un asemenea activ, organelor și organizațiilor de partid își vor îndeplini sarcinile de masă membrii de partid și cu masele largi de oameni ai muncii, își vor îndeplini din ce în ce mai bine rolul de conducători ai maselor în lupta pentru construirea socialismului și ridicarea nivelului de trai al oamenilor muncii din țara noastră. Activul de partid va deveni principala rezervă de cadre pentru înfăptuirea conducerii organizațiilor de partid, de stat, economice și obștești.

Se știe că în jurul fiecărui comitet regional, raional sau orașeneș de partid trebuie să existe un activ de partid, format din secretari ai principalelor organizații de bază, comunisti cu muncă de conducere în organizațiile de masă, întreprinderi, gospodării colective, instituții, stăhanoviști, frunțiși în muncă, specialiști din diferite domenii de activitate, etc., activ pe care comitetul de partid trebuie să se sprijine în mod nemijlocit, să-l convoace în adunări, să-l consulte asupra celor mai importante probleme, să-l atragă la elaborarea hotărârilor și la controlul îndeplinirii lor.

Pentru realizarea sarcinilor puse de Plenara din August 1953 a C.C. al P.M.R. este necesar ca în același timp, în jurul fiecărui birou de organizație de bază, să se strângă un activ de partid, pe care biroul să se sprijine în întreaga sa activitate, cu care să muncască permanent și din sânul căruia să formeze cadre de naștere. Forța organizației de bază constă în capacitatea ei de a activa masa membrilor de partid, de a conduce și mobiliza pe oamenii muncii la înfăptuirea politicii partidului. Este limpede însă că biroul organizației de bază nu poate face față cu succes acestor sarcini dacă nu se va sprijini în primul rând pe un activ compus din comunisti cel mai devotați și mai capabili.

Unele birouri de organizații de bază au dobândit o experiență pozitivă în munca cu activul. Totodată, adunările de dare de seamă și alegeri care s-au desfășurat recent în organizațiile de bază au arătat că în multe cazuri rezultatele nesatisfăcătoare în munca de partid se datorează tocmai lipsei unui asemenea activ în jurul birourilor sau muncii sporadice duse de birouri cu activul.

Unele birouri de organizații de bază își încheiează că sarcina formării activului a fost rezolvată dacă întreaga muncă de partid este dusă, în afară de membrii biroului, de alți câțiva tovarăși. Un asemenea mod de a încheia activul este însă cu totul greșit, el nefiind vorba de un activ de partid, ci de un grupuleț rupt de restul membrilor organizației. Un adevărat activ de partid este numai acela care ajută la ridicarea întregii mase a membrilor de partid la lupta activă pentru realizarea politicii partidului.

Din activul de partid care trebuie să existe în jurul birourilor organizației de bază fac parte în mod firesc membrii și candidații de partid care luptă cu înfăptuirea politicii partidului, care dau dovadă de combativitate și intransigență față de dușmanul de clasă și față de stăruie de spirit înăpoiat, frunțiși în producție și stăhanoviști, ingineri și tehnicieni care lucrează cu răvnă și entuziasm; deosebite fac parte din activul organizațiilor grupelor de partid, propagandisti și agitatori activi, comunisti din conducerea organizațiilor de masă, redactorii gazetei de perete etc. Din activul birourilor organizațiilor de bază de la sate trebuie să facă parte între alții membri și candidați de partid, comunisti care îndeplinesc funcția de președinte și secretar al comitetului executiv al sfatului popular comunal, director, președinte de cooperativă, delegați de femei, etc. De mult folos este atragerea în activul de partid de la sate a membrilor de partid din rândurile intelectualității sătești, în special a învățătorilor.

Acești tovarăși, birourile organizațiilor trebuie să le dea o atenție deosebită, să muncă cu ei în mod planificat, să se ocupe de educarea lor, să-i invite la ședințele de birou, să-i consulte asupra diferitelor hotărâri sau măsuri pe care le ia, asupra problemelor care urmează să fie puse la ordine de zi a adunărilor organizației, etc. Nu trebuie uitate însă întotdeauna acești oameni, ci acei comunisti care au mai multe cunoștințe și experiență în domeniul respectiv.

Cu cât birourile organizațiilor de bază vor munci mai sistematic pentru activizarea comunistilor în lupta pentru realizarea hotărârilor partidului și guvernului, cu cât se vor îngriji ca fiecare comunist să aibă sarcini concrete tot mai de răspundere, tot mai mobilizatoare, cu atât în jurul biroului se va strânge un activ tot mai puternic, mai calit, mai experimentat, pe care se va putea sprijini în toate acțiunile. Așa, de pildă, biroul organizației de bază de la fabrica „Electroaparataj” din București, propunându-și să obțină lichidarea asalturilor în producție — care frânau creșterea productivității muncii și îmbunătățirea calității produselor — a dat sarcini unor tovarăși înalți și competenți să studieze problema cu ajutorul altor membri de partid și al muncitorilor și tehnicienilor fără de partid. Pe baza propunerilor făcute de aceștia, biroul a luat măsuri concrete, rezolvând cu succes un șir de probleme anevoioase.

Un mare aport poate da activul în pornirea și buna desfășurare a diferitelor acțiuni în legătură cu extinderea unor inițiative în întrecerea socialistă, realizarea de economii, ridicarea calificării profesionale etc. În aceste activități mai slabe ale producției trebuie trimiși comunisti de naștere — cei mai potriviți pentru acest rol — și să se ajute membrii de partid și muncitorii fără de partid de aci la îmbunătățirea rapidă a situației.

Sarcini deosebite de însemnate revin activului de partid în aplicarea politicii partidului la sate. Pe activ — cel mai activ și mai devotați comunisti, care înțeleg cel mai bine linia partidului și o aplică cu hotărâre în viață — trebuie să se sprijine birourile organizațiilor de bază pentru a convinge țăranii muncitori să se unească de bunăvoie în gospodării colective sau în învățători, pentru a antrena pe toți membrii de partid să fie în fruntea acestei acțiuni. Comunistii frunțiși la predarea celorlalte trebuie să li se dea sarcina să antreneze pe toți membrii de partid și țăranii muncitori la îndeplinirea obligațiilor față de stat. Comunistii care cultivă pământul după regulile agrotehnice trebuie atrași să sprijine birourile organizațiilor de bază în vederea aplicării agrominimului de către masa țăranilor muncitori.

Activul din jurul birourilor organizațiilor de bază trebuie să joace un rol însemnat în îmbunătățirea muncii organizatorice și politice de partid. Unor tovarăși cu nivel mai ridicat li se poate încredința sarcina să ajute în muncă unii organizatori de grupă, să sprijine conducerea unei organizații de masă. Celor mai pregătiți și mai activi dintre agitatori trebuie să li se dea sarcina să împărtășească celorlalți agitatori experiența lor. Comunistii care au o pregătire politică, culturală, tehnică mai înaltă trebuie atrași să țină conferințe în fața maselor.

Biroul organizației de bază trebuie să se sprijine sistematic pe cei mai buni dintre propagandisti pentru a îmbunătăți învățământul de partid, pentru a ridica nivelul politic al tuturor comunistilor.

Metoda încercată de educare a cadrelor este critica și autocritica. Birourile organizațiilor de bază trebuie să lupte pentru dezvoltarea criticii și autocriticii.

O importanță primordială în educarea comunistilor o are înarmarea lor cu învățătura marxist-leninistă. Birourile organizațiilor de bază îngrijindu-se de încadrarea în învățământul de partid a membrilor și candidaților de partid trebuie să urmărească cu o deosebită atenție cum muncesc pentru ridicarea nivelului lor politic și ideologic aceia dintre ei care constituie activul pe care se sprijină. O preocupare deosebită trebuie să aibă organizațiile de partid pentru ridicarea nivelului politic și ideologic al celor comunisti care au cunoștințe de specialitate — stăhanoviști, ingineri, specialiști.

Munca cu activul este sarcina biroului organizației de bază în ansamblu, a fiecăruia dintre membrii biroului și a secretarului organizației, Comitetelor regionale, raionale și orașenești de partid au datorita de a controla și a analiza periodic felul cum birourile organizațiilor de bază realizează sarcinile stabilite de Plenara C.C. în privința muncii cu activul, de a lua măsurile necesare pentru ridicarea ei la un nivel mai înalt.

În același timp cu creșterea și călirea activului de partid, organizațiile de partid au sarcina de mare însemnătate de a crea în jurul lor un larg activ fără de partid din rândurile muncitorilor, țăranilor muncitori, intelectualilor atașați cauzei partidului, care dovedesc prin fapte voința lor de a contribui la realizarea ei. Astfel, organizațiile de partid își vor spori forța și combativitatea, se vor lega și mai strâns de mase, își vor îndeplini și mai bine rolul de conducători politici ai maselor în lupta pentru triumful socialismului în patria noastră.

(Articol de fond apărut în ziarul „Scântea” Nr. 2869).

Oamenii muncii comemorează 30 de ani dela moartea marelui Lenin

La 21 Ianuarie se împlinesc 30 de ani dela moartea marelui învățător al oamenilor muncii din lumea întreagă Vladimir Iliev Lenin. Cu această ocazie, au loc în întreprinderi, instituții și la sate adunări comemorative, unde oamenii muncii vorbesc despre urașa împotrivă a activității și operei lui Lenin.

O asemenea adunare a avut loc Joi după amiază, în sala culturală a uzinelor „30 Decembrie”. La adunarea comemorativă au participat stăhanoviști și frunțiși în producție din uzinele și fabricile orașului Arad, propagandisti, agitatori al organizațiilor de bază ale partidului, etc.

Tov. Ioan Socaci, secretar al comitetului orașeneș de partid, după ce a deschis adunarea și a arătat scopul ei, a dat cuvântul tov. Ștefan Cautuș, membru al biroului comitetului regional de partid. El a conferențiat despre importanța activității marelui Lenin, spunând printre altele:

— Lenin a fost acela care a înființat partidul de tip nou, a pus bazele ideologice,

organizatorice și tactice ale acestuia și a condus la victorie proletariatul rus în Marea Revoluție Socialistă din Octombrie. Partidul nostru conduce cu succes poporul muncitor în lupta pentru înfăptuirea socialismului, pentru că în întreaga sa activitate el se călăuzește după învățătura lui Marx, Engels, Lenin, Stalin și aplică în mod creșterii urașa experiența a Partidului Comunist al Uniunii Sovietice.

Hotărârile plenare lărgite a CC al partidului nostru din 19-20 August 1953, sunt o nouă dovadă a faptului că, învățând din experiența PCUS, partidul nostru se străduiește să asigure satisfacerea în tot mai mare măsură a nevoilor muncii crescând, materiale și culturale, ale oamenilor muncii.

Cu prilejul adunării comemorative dela uzinele „30 Decembrie”, oamenii muncii și-au manifestat puternic atașamentul față de cauza construirii socialismului în patria noastră, unitatea lor de neclintit în jurul partidului nostru.

Prima sesiune a sfatului popular al orașului Arad

În conformitate cu art. 1 din regulamentul de funcționare a sfatului popular de subordonare regională, convocăm pe toți tovarășii deputați ai sfatului popular al orașului Arad, aleși în alegerile ce au avut loc la 20 Decembrie 1953, în sesiunea de

constituire, care va avea loc în sala festivă a sfatului popular al orașului Arad, în ziua de 17 Ianuarie 1954, orele 8 dimineața. Comitetul executiv al sfatului popular al orașului Arad

Insuflete angajamente în cadrul întrecerii

Muncitorii dela fabrica „Iosif Ranghel” au înțeles că în noul an în care am intrat le revin sarcini mărețe. Această s-a văzut și din rezultatele obținute până acum. Fiecare dintre membrii brigăzii „Nicolae Vasu” a dat încă din primele zile ale anului însemnate produse peste normă. Responsabilul brigăzii, stăhanovistul Adam Schneider, realizează zilnic o depășire de 180-190 în sută, Simion Schragner are o depășire zilnică de 100-120 la sută, iar Francisc Tălcăș își depășește norma zilnică cu 80 la sută. Aceste rezultate l-au îndemnat pe muncitorii din cadrul secției strungărie să cheme la întrecere pe tovarășii lor din secția roți dințate.

Tov. Pavel Horváth, maestru la strungărie, împreună cu stăhanovistii și frunțișii în producție au început chemarea la întrecere, iar în ziua de 12 Ianuarie, după terminarea lucrării a avut loc ședința-furor în care cele două secții s-au chemat la întrecere. Înainte de ora 3, la secția strungărie era o atmosferă sârbătorească. Fiecare mașină avea câte un steguleț. Strungarii au început să se adune într-un colț. Au sosit și muncitorii din schimbul III pentru a lua parte la ședință.

Ședința-furor a fost deschisă de către tov. Ioan Ardelean, președintele comitetului de întrecere, după care a luat cuvântul tov. Pavel Horváth, care a dat cîte punctelor de întrecere cuprinse în chemare. Printre punctele mai importante sunt

următoarele: depășirea planului lunar cu 4 la sută, reducerea rebuturilor la 2 la sută, planificarea cu 2 la sută, 91 la sută din muncitori să fie antrenați în întrecere socialistă, etc.

Cei adunați au primit cu multă bucurie chemarea la întrecere, luându-și frumose angajamente. Printre altele, tov. Ștefan Demăian, a spus următoarele: „Noi vrem să câștigăm întrecerea și pentru aceasta ca ministru, tati la angajamentul ca toate lucrările comuniste să fie terminate la timp”. După aceasta a luat cuvântul tov. Ștefan Herme în numele forarilor.

„Cu multă bucurie primim această chemare la întrecere — a spus el. — Îmi lău angajamentul să duc muncă de lămurire în rândurile fierarilor, ca punctele întrecerii să fie traduse în fapte. Vom pune un accent deosebit pe calitatea produselor, ca aceasta să fie cât mai bună”.

Tov. Ștefan Szijjarto, în numele brigăzii „Purkin” și-a luat angajamentul că va depăși planul cu 10 la sută și va îmbunătăți calitatea produselor.

A mai vorbit apoi tov. Sigismund Dane, în numele muncitorilor dela secția roți dințate, care printre altele, a arătat importanța disciplinei în timpul serviciului, luându-și angajamente înalte.

După aceasta, colectivele celor două secții sînt în întrecere, au început munca cu mai multă răvnă, hotărâre să dobândească noi succese în lupta pentru îndeplinirea și depășirea planului de producție.

Noi sortimente la „Progresul”

Colectivul întreprinderii „Progresul” lucrează cu avânt sporit în noul an de muncă. Nu de mult a avut loc o constatare de producție unde muncitorii au venit cu propuneri importante, menite să asigure o producție sporită de bunuri de larg consum, în producerea de noi sortimente trainice, care să placă consumatorilor.

La propunerile muncitorilor, conducerea

întreprinderii a analizat posibilitatea scoaterii unor noi sortimente. S-a hotărât ca în anul acesta, unitățile întreprinderii „Progresul” să fabrice și să confecționeze cu 52 de sortimente mai mult ca în trecut.

Deosebit, s-au făcut propuneri pentru comasarea unităților într-un singur centru, fapt care va duce la o mai bună coordonare a muncii la locul de producție.

Crește numărul căminelor culturale



În anul puterii populare, în regiunea noastră s-a dezvoltat o rețea largă de cămine culturale. Până acum, în cuprinsul regiunii funcționează un număr de 343 cămine culturale. Numai în anul 1953 au fost construite și amenajate un număr de 27 cămine culturale.

ÎN CLIȘEU: noul cămin cultural din comuna Cintel, raionul Criș, construit de curând

IN INTERIORUL ZIARULUI

— Păstrarea cerealelor la baza de recepție din Lipova pag. 3
— A șasea aniversare a încheierii Tratatului de prietenie, colaborare și asistență mutuală dintre R.P.R. și R.P. Bulgaria pag. 3
— Activitate tot mai intensă desfășurată de organizațiile de bază U.T.M. pag. 3

— Plenară Consiliului Central al Sindicatelor pag. 3
— „Prinși în flagrant delict” Calomnie în eter” pag. 4
— Interview-ul acordat de Sidor Kovpak ziarului „Moscovskaia Pravda” pag. 4
— Acolo unde stăpânește dolarul pag. 4

La școala de tractoriști din Sânicolaul-Mare

Eram în trecere prin Sânicolaul-Mare. În centrul orașului m'am oprit în dreptul unei clădiri impunătoare cu mai multe etaje, strălucită de copaci înalți, încăleci de zăpadă, care dela distanță păreau înfloriți. Deodată, în fața mea apără un tânăr, îmbrăcat în haine vătuite, de culoare albastră, care după înfățișare părea a fi tractorist.

— Căuțiți școala de tractoriști după cum văd — mi se adresa acesta.

Dar de unde găsi tovarășe — îi răspunsei.

Nu știu precis, dar în orice caz dacă școala de tractoriști o căuțiți, apoi e aci, în castelul din fața noastră.

Am aflat că tânărul este tractorist la SMT Sânicolaul-Mare.

După ce m'a condus până la cancelaria școlii, m'a strâns mîna cu putere, apoi m'a spus:

— Trebuie să plece tovarășe, că la SMT avem multă treabă acum cu reparații. Abia așteptăm să se termine cursul școlii de tractoriști, să completăm cu cadre noi SMT-ul nostru.

După cum văd, al îndrăgii meseria aceasta a tractorelor. Dacă vrei să înveți să conduci tractorul, poți să urmezi școala ce există chiar în raionul nostru — la Sânicolaul-Mare.

Aurel Bălan m'a stat mult pe gânduri. S'a dus la conducerea gospodăriei de stat și a spus că vrea cu orice preț să urmeze școala de tractoriști. În scurt timp după aceea s'a făcut formele și, la începutul lunii Octombrie 1953, când au început cursurile, s'a prezentat la școală.

Nici nu m'am gândit vreodată să ajung la o școală unde pe lângă că învăț meseria care mi place, primesc totul gratuit. Pentru grije ce mi-o poartă partidul și guvernul, eu am de gând ca în producție să muncesc mult și bine, să devin stăhanovist — spune Aurel Aurel Bălan.

Rezultatele ce le-a obținut la învățătură tânărul Aurel Bălan dovedesc că el este hotărât de a deveni un bun tractorist pentru agricultura noastră.

După ce am trecut prin săliile de cursuri, am stat de vorbă cu profesorul Constantin Sorănescu. El mi-a povestit multe din activitatea școlii, despre noul cadru al agriculturii noastre ce cresc în această școală.

Aici, în clădirea aceasta, unde înainte huzureau boierii, au învățat meseria tractoristelor încă trei serii de tractoriști — țele. Mă bucur că multe din tractoriștele plecate în producție din școala noastră sunt frunțiși în muncă și stăhanoviști — încep să-mi povestesc tov. Sorănescu.

Alta vorbit apoi despre absolvenții școlii Ioana Berea, care acum este stăhanovistă la SMT Marghita din regiunea Oradea, despre Margareta Ionescu și altele tractoriste, care au scris că sunt frunțiși în producție, etc.

Cu multă mândrie mi-a povestit profesorul Sorănescu despre cele două foste tractoriste: Maria Ruja și Ecaterina Calu care acum sunt oșve la școala medie tehnică agricolă din Sânicolaul-Mare.

Maria Ruja, înainte de a veni la școala de tractoriști era servitoare în orașul Pitești. Când delegatul școlii a întrebat-o dacă ar vrea să învețe meseria de tractorist, ea a răspuns încrezătoare:

— De vru! aș vrea eu, dar necazul este că am numai câteva clase primare și nu mă pricep decât la treburile din casă.

Având multă dragoste față de carte, Maria Ruja a absolvit școala de tractoriști, fiind printre primele la învățătură. După ce a lucrat câteva luni la SMT Sânicolaul-Mare, a fost admisă să urmeze școala medie tehnică din localitate, unde, ca și la școala de tractoriști, este frunțăș la învățătură.

La fel s'au petrecut lucrurile și cu tânăra Ecaterina Calu care înainte era muncitoare necalificată în orașul Curtea de Argeș, iar după ce a terminat școala de tractoriști — fiind premiantă — a fost admisă și ea în școala medie tehnică agricolă.

Cele două foste tractoriste n'au uitat de prima lor școală de calificare unde au putut să-și croiască un viitor luminos în viață. Ele tre adeseori pleacă la școală, stau de vorbă cu actualii elevi, citesc cărți din bibliotecă în legătură cu tractoarele, etc. Vișul lor este de a deveni cadre de specialitate ale agriculturii.

Din fiecare serie de tineri ce termină școala de tractoriști dela Sânicolaul-Mare, se ridică tractoriști frunțiși și stăhanoviști, cadre care sunt garanția dezvoltării și înfloririi agriculturii noastre.

C. Bonta

Primele realizări ale noului consiliu de conducere al cooperativei din Dorobanți

Uniunea rațională a cooperativei de aprovizionare și desfacere Arad, a organizat o adunare generală în comuna Dorobanți.

Cu acest prilej, la adunare au luat parte împuterniciții cooperativei de consum din Dorobanți și Iratoș, precum și delegați ai Uniunii raionale a cooperativei, delegați ai sfatului popular raional, etc.

În fața celor prezenți s'a expus darea de seamă a consiliului de conducere a cooperativei. Darea de seamă a cuprins activitatea desfășurată de colectivul de muncă al cooperativei pe perioada 1951-1953.

Pe marginea dării de seamă s'au purtat discuții înălțătoare. S'au arătat în spirit

critic și autocritic lipsurile ce au perlatat în munca consiliului de conducere.

După discuții s'a trecut la alegerea unui nou consiliu de conducere al cooperativei.

După alegere, consiliul de conducere, împreună cu întreg colectivul de muncă al cooperativei, și-au intensificat eforturile pentru realizarea sarcinilor ce stau în fața cooperativei. În scurt timp, cooperativa din Dorobanți a înregistrat o serie de succese. Printre acestea se numără înscrierea de noi membri în cooperativă, creșterea fondului social cu 1200 lei, achiziționarea produselor agricole în valoare de 1120 lei și desfacerea materialelor textile în valoare de 5200 lei.

Plenara Consiliului Central al Sindicatelor

Miercuri dimineața, în localul C.C.S. din b-dul 6 Martie, au început lucrările plenarei Consiliului Central al Sindicatelor.

La lucrările plenarei participă membrii Consiliului Central al Sindicatelor, reprezentanții comitetelor centrale ale sindicatelor din diferite ramuri de producție, președinții consiliilor sindicale regionale și numeroși activiști sindicali din Capitală.

Participă deasemenea cadre conducătoare din ministere și instituții centrale de stat.

Lucrările plenarei au fost deschise de tov. Stelian Moraru, președintele C.C.S.

Plenara analizează printre altele modul cum s'au realizat angajamentele din contractele colective în anul

1953 și directivele pentru încheierea lor pe anul 1954, sarcinile ce revin mișcării sindicale în aplicarea legii privitoare la măsurile pentru dezvoltarea creșterii animalelor în anul 1954-1956 în Republica Populară Română, activitatea comisiilor de litigii din întreprinderi și instituții și modul cum s'a desfășurat alegerea consiliilor de judecată tovarășească și activitatea lor.

Pe ordinea de zi figurează deasemenea problema alegerii organelor sindicale din întreprinderi și instituții, a comitetelor raionale și regionale și a consiliilor sindicale regionale, ce se vor desfășura în acest an.

Plenara C.C.S. continuă la 14 Ianuarie. (Agerpres).

Plecarea delegației femeilor din R. P. R. la sesiunea comitetului executiv F. D. I. F.

Delegația femeilor din R.P.R., compusă din tovarășele Ileana Răceanu vicepreședintă a Comitetului femeilor democratice din R.P.R. și Ana Lungu secretară a Comitetului femeilor democratice din R.P.R., a părăsit Marți

seara Capitala, plecând spre Geneva, pentru a participa la sesiunea comitetului executiv al Federației Democratice Internaționale a Femeilor, care va avea loc între 16-19 Ianuarie. (Agerpres).

HOTĂRIREA

Consiliului de Miniștri cu privire la îmbunătățirea sistemului de contractare a plantelor tehnice, medicinale, aromatice și a gogoșilor de mătase

În scopul stimulării producătorilor de plante tehnice, medicinale, aromatice și de gogoși de mătase pentru mărirea producției, în vederea asigurării industriei ușoare și alimentare cu materii prime agricole și pentru producerea unui volum mai mare de bunuri de larg consum, Consiliul de Miniștri, în ședința sa din 8 Ianuarie 1954, a luat o hotărâre privind îmbunătățirea sistemului de contractare a plantelor tehnice, medicinale, aromatice și a gogoșilor de mătase.

Toate avantajele prevăzute de Hotărârea sunt menite să cointerezeze pe cultivatorii pentru sporirea producției acestor plante și a productivității la hectar, în vederea ridicării continue a nivelului de trai material și cultural al oamenilor muncii.

Potrivit acestei Hotărâri, organizațiile de stat și cooperatiste încheie contracte de cultură cu gospodăriile agricole colective, întovărășirile agricole și gospodăriile agricole individuale.

Producătorii care încheie astfel de contracte, vor beneficia de următoarele avantaje:

Vor fi scutiți de cele obligatorii la produsele vegetale pentru suprafețele cultivate cu plante tehnice, medicinale și aromatice, vor primi material de înmănășare gratuit și mașini de semănat în folosință, statul va sprijini pe producătorii să obțină împrumuturi chimice din costul cărora statul va suporta 50 la sută, iar producătorul 50 la sută;

Producătorii de soia vor primi în mod gratuit împrumuturile bacteriene pentru tratarea semințelor;

Producătorii de orez, care folosesc motoare pentru irigații, li se vor vinde pe credit benzina, motorină și uleiul necesar, la prețurile stabilite pentru unitățile de stat;

Vor primi pe credit materialele necesare realizării producției;

Vor primi avansuri în bani, fără dobândă, până la 30 la sută din valoarea producției contractate;

La cultura de orez se vor acorda avansuri de 40 la sută pentru terenurile cu culturi vechi și de 50 la sută pentru terenurile cu culturi noi, din valoarea producției contractate;

Avansurile în bani și materiale se acordă producătorilor fără dobândă și se vor reține la predarea recoltei din sumele ce li se cuvin;

În cazul când culturile sunt atacate de dăunători, producătorii vor primi pentru combaterea acestora, în mod gratuit, insecto-fungicidele necesare din partea Ministerului Agriculturii și Silviculturii, care vor fi reparate prin unitățile contractante. De asemenea, vor primi în folosință și aparatură necesară;

Îndrumarea tehnică pentru combaterea dăunătorilor se va face de către tehnicienii statului.

Vor primi produse industriale la prețuri reduse, în raport cu producția predată și în condițiile prevăzute în prezenta Hotărâre.

Contractanții de bumbac, în fuioar, tutun, vor obține pământ la preț de stat, proporțional cu cantitatea predată;

Producătorii care vor obține o producție mai mare și de mai bună calitate decât producțiile minime stabilite pentru fiecare cultură în parte, vor primi prime de producție care cresc pe măsura predării unei cantități mai mari de produse;

Primele se vor plăti la prețul stabilit pentru depășirea maximă predată;

Contractanții care aduc produsele lor la bazele de recepție situate la o distanță mai mare decât 5 km, socotită de la comuna pe al cărei teritoriu se află cultura contractată, vor primi plata transportului efectuat, conform tarifulor legale în vigoare.

Gospodăriile agricole colective, care încheie contracte pentru cultura plantelor tehnice, vor primi primele de producție majore cu 50 la sută față de gospodăriile individuale, iar cantitatea de produse industriale și agricole pe care le pot cumpăra la preț redus, va fi mai mare cu 20 la sută, decât cantitatea prevăzută pentru gospodăriile individuale.

Întovărășirile constituite pe bază de stat vor primi primele de producție majore cu 20 la sută, iar cantitatea de produse industriale majorată cu 10 la sută.

Contractanții care își vor grupa terenul pentru a-l lucra în comun, vor primi prime de producție majore cu 10 la sută.

Cultivatorii vor primi gratuit asistență tehnică.

Contractanții de tutun și plante medicinale vor primi pe credit materialul lemnos, ramele de uscat și ghergheturile.

Contractanților li se reduc normele de venituri mijlocii asupra impozitului agricol, la suprafețele de teren pentru care au încheiat contracte.

Aceste reduceri pot ajunge la unele culturi până la 30 la sută.

Crescătorii de vermi de mătase primesc gratuit sămânța de viermi de mătase, hărtia necesară și câte 1 kg. dezinfectant pentru fiecare 10

gr. sămânță contractată, precum și dreptul de a culege gratuit din duzii proprietatea statului frunzele necesare hrănirii viermilor.

Condițiile de contractare pentru principalele culturi sunt următoarele:

PENTRU BUMBAC
Prețul de contractare se fixează după calitate, astfel:

Calitatea superioară 5,00 lei/kg.
Calitatea I 3,30 lei/kg.
Calitatea II 2,25 lei/kg.
Calitatea III 1,80 lei/kg.

Pentru predările ce depășesc 70 la sută din producția medie stabilită pe raion, se vor acorda următoarele prime de producție după calitate:

Pentru predări până la 10 la sută calitatea superioară 2,50 lei/kg., calitatea I 1,65 lei/kg., calitatea II 1,12 lei/kg.

Pentru predări până la 20 la sută calitatea superioară 5,00 lei/kg., calitatea I 3,30 lei/kg., calitatea II 2,25 lei/kg.

Pentru predări peste 20 la sută calitatea superioară 10,00 lei/kg., calitatea I 6,60 lei/kg., calitatea II 4,50 lei/kg.

După predarea întregii recolte, contractanții, pentru fiecare 100 kg. bumbac predat, au dreptul să cumpere la prețuri reduse, următoarele produse:

Fire de bumbac 0,850 kg.
Tășături bumbac 13 metri.
Porumb 40 kg.

Sodă caustică 0,750 kg.
Sămânța se acordă gratuit, numai dacă producătorul predă cel puțin 70 la sută din producția medie stabilită pe raion.

PENTRU SFECLA DE ZAHAR
Prețul de contractare se fixează la 0,14 lei/kg.

Pentru predările ce depășesc 70 la sută din producția medie stabilită pe raion, de Ministerul Agriculturii și Silviculturii se vor acorda prime de producție.

Astfel, pentru predări până la 10 la sută peste 70 la sută din producția medie stabilită pe raion prima este 0,07 lei/kg., pentru predări până la 20 la sută, de 0,14 lei/kg. și pentru predări de peste 20 la sută, de 0,28 lei/kg.

După predarea recoltei, contractanții au dreptul să cumpere la prețuri reduse, pentru fiecare tonă seclă de zahăr predată, 2 kg. de zahăr, 3 m. țesături de bumbac și 350 kg. de borhot umed pe care contractanții trebuie să-l ridice până la 15 Decembrie.

În cazul când contractantul predă cel puțin 70 la sută din producția medie stabilită de Ministerul Agriculturii și Silviculturii, li se acordă în mod gratuit sămânța necesară. În caz contrar, valoarea seminței va fi suportată de producător.

Plata cantităților de seclă de zahăr predată se va face cel mai târziu în 15 zile de la predare.

PENTRU CULTURA DE IN FUIOR
Prețul de contractare al tulpinilor cu sămânță se fixează, după calitate, astfel:

Calitatea superioară 0,80 lei/kg.
Calitatea I 0,60 lei/kg.
Calitatea II 0,40 lei/kg.
Calitatea III 0,30 lei/kg.

Contractanții vor primi prime de producție, după calitate, pentru predările care depășesc 50 la sută din producția medie stabilită pe raion, după cum urmează:

Pentru predări până la 10 la sută calitatea superioară 0,40 lei/kg., calitatea I 0,35 lei/kg., calitatea II 0,30 lei/kg.

Pentru predări până la 20 la sută calitatea superioară 0,80 lei/kg., calitatea I 0,70 lei/kg., calitatea II 0,60 lei/kg.

Pentru predări peste 20 la sută calitatea superioară 1,60 lei/kg., calitatea I 1,40 lei/kg., calitatea II 1,20 lei/kg.

Contractanții au dreptul să cumpere la prețuri reduse, după predarea recoltei, pentru fiecare 1.000 kg. de tulpini cu sămânță, următoarele produse:

Fire de bumbac 1,500 kg.
Tășături de bumbac 20 metri.
Porumb 200 kg.

Sămânța se acordă gratuit numai dacă producătorii predau cel puțin 50 la sută din producția medie pe raion.

În caz contrariu, producătorii vor suporta 50 la sută din costul seminței.

PENTRU TUTUN
Prețul de contractare se fixează pe soluri și calități, astfel:

Pentru tutunurile preluate în stare uscată:

Soluri Drăgășani și Djebel calitatea superioară 22 lei/kg., calitatea I 16,00 lei/kg., calitatea II 11,50 lei/kg., calitatea III 8,50 lei/kg., calitatea IV 5,00 lei/kg. Soluri Molovata și Perustița calitatea superioară 18,00 lei/kg., calitatea I 12,00 lei/kg., calitatea II 7,50 lei/kg., calitatea III 4,25 lei/kg., calitatea IV 3,00 lei/kg. Soluri Virginia uscat la soare, calitatea I 8,50 lei/kg., calitatea II 6,00 lei/kg., calitatea III 3,50 lei/kg., calitatea IV

2,50 lei/kg. Soluri Ghimpați-Tămășești și Băncăsa calitatea I 8,00 lei/kg., calitatea II 6,00 lei/kg., calitatea III 3,50 lei/kg., calitatea IV 2,50 lei/kg. Soluri Banat, Burley și Havana calitatea I 7,50 lei/kg., calitatea II 6,00 lei/kg., calitatea III 3,50 lei/kg., calitatea IV 2,50 lei/kg. Soluri Ialomița calitatea I 7,00 lei/kg., calitatea II 5,50 lei/kg., calitatea III 3,25 lei/kg., calitatea IV 2,10 lei/kg. Soluri Sătmărean și Maryland, calitatea I 7,00 lei/kg., calitatea II 3,75 lei/kg., calitatea III 2,75 lei/kg., calitatea IV 2,00 lei/kg.

Pentru tutunurile preluate în stare verde:

Soluri Virginia calitatea I 0,40 lei/kg., calitatea II 0,35 lei/kg. Soluri Burley și Banat calitatea I 0,35 lei/kg. Soluri Ialomița calitatea I 0,30 lei/kg. Soluri Sătmărean calitatea I 0,25 lei/kg.

Pentru predările ce depășesc 80 la sută din producția medie stabilită pe raion, se vor acorda următoarele prime de producție pe soluri după calitate, după cum urmează:

Pentru tutunurile preluate în stare uscată: Drăgășani și Djebel pentru predări până la 10 la sută 3,10 lei/kg., pentru predări până la 20 la sută 7,60 lei/kg., pentru predări peste 20 la sută 12,60 lei/kg. Soluri Molovata și Perustița, pentru predări până la 10 la sută 2,60 lei/kg., pentru predări până la 20 la sută 6,10 lei/kg., pentru predări peste 20 la sută 9,20 lei/kg.

Soluri Virginia uscat la soare pentru predări până la 10 la sută, 1,20 lei/kg., pentru predări până la 20 la sută 2,00 lei/kg., pentru predări peste 20 la sută 3,80 lei/kg. Soluri Ghimpați-Tămășești și Băncăsa, pentru predări până la 10 la sută 1,30 lei/kg., pentru predări până la 20 la sută 3,60 lei/kg., pentru predări peste 20 la sută 5,10 lei/kg. Soluri Banat, Burley și Havana, pentru predări până la 10 la sută 1,10 lei/kg., pentru predări până la 20 la sută 2,60 lei/kg., pentru predări peste 20 la sută 4,30 lei/kg. Soluri Ialomița, pentru predări până la 10 la sută 1,50 lei/kg., pentru predări până la 20 la sută 2,80 lei/kg., pentru predări peste 20 la sută 4,20 lei/kg. Soluri Sătmărean și Maryland, pentru predări până la 10 la sută 1,70 lei/kg., pentru predări până la 20 la sută 1,90 lei/kg., pentru predări peste 20 la sută 3,20 lei/kg.

Pentru tutunurile preluate în stare verde:

Soluri Ghimpați, Virginia, Banat și Burley, pentru predări până la 10 la sută 0,10 lei/kg., pentru predări până la 20 la sută 0,20 lei/kg., pentru predări peste 20 la sută 0,30 lei/kg. Soluri Ialomița și Sătmărean, pentru predări până la 10 la sută 0,08 lei/kg., pentru predări până la 20 la sută 0,15 lei/kg., pentru predări peste 20 la sută 0,20 lei/kg.

Pentru încurajarea producției și predării tutunurilor de calitate, se va plăti cultivatorilor preț dublu pentru fiecare kg. predat în plus peste procentul de bază indicat în dreptul fiecăruia, pentru calitățile și varietățile următoare:

Drăgășani, Djebel, Perustița și Molovata de calitate superioară la predările peste 5%, iar la calitatea I la predările mai mari de 15%.

Ghimpați, Banat, Virginia uscat la soare și Burley de calitate I la predările peste 5%.

Havana pentru calitatea I (foi ve) la predările peste 1%, iar pentru varietatea Sătmărean (foi fe) și varietatea Ialomița la calitatea I, pentru predările mai mari de 0,5%.

Cultivatorii contractanți au dreptul să cumpere la prețuri reduse, după predarea integralei a produselor, li se va acorda câte 3 kg. de săpun pentru fiecare:

0,15 ha. cultivate cu tutun varietatea — Drăgășani și Djebel.
0,20 ha. cultivate cu tutun varietatea — Molovata și Perustița.
0,25 ha. cultivate cu tutun varietatea — Ghimpați, Banat, Virginia uscat la soare și Burley.

0,30 ha. cultivate cu tutun din alte varietăți decât cele de mai sus.

Contractanții au dreptul să cumpere la preț redus, după predarea întregii producții, o cantitate de porumb calculată proporțional cu cantitatea de tutun predată pentru fiecare varietate în parte, după cum urmează:

Pentru fiecare 100 de kg. de tutun din varietățile preluate în stare uscată:

Soluri Drăgășani și Djebel 100 kg. a 70 kg. porumb, Soluri Virginia, porumb, Soluri Molovata și Perustiți Ghimpați, Banat, Tămășești, Burley și Havana 60 kg. porumb, Soluri Ialomița, Sătmărean și Maryland 40 kg. porumb.

Pentru fiecare 100 de kg. din varietățile preluate în stare verde:

Soluri Ghimpați, Banat, Virginia și Burley 10 kg. porumb, Soluri Ialomița și Sătmărean 8 kg. porumb.

Pentru fiecare semăntor se plătește câte 0,25 lei și se acordă pentru 100 semăntori câte 0,80 m. de

pânză-turi la prețuri reduse.

Pentru fiecare kg. de tutun ambalat se plătește 0,15 lei.

Sămânța necesară însemnărilor lor se acordă în mod gratuit.

PENTRU OREZ

Pentru cultura de orez brut, prețul de contractare se fixează la 2,00 lei/kg., pentru orezul brut (nedecorificat) cu greutate hectolitrică de 50 kg., 3% corpuri străine și 14% umiditate.

Prețurile pentru orezurile de alte caracteristici decât cele de mai sus se vor stabili pornind de la prețurile de bază.

Pentru predările ce depășesc 80% din producția medie stabilită pe comuna de Ministerul Agriculturii și Silviculturii, se acordă prime de producție după cum urmează:

Pentru predări până la 10% 2,00 lei/kg.
Pentru predări până la 20% 3,00 lei/kg.
Pentru predări până la 20% 4,00 lei/kg.

După predarea recoltei, contractanții au dreptul să cumpere la preț redus, pentru fiecare tonă orez brut predat, câte 10 kg. de orez decorificat.

Sămânța necesară însemnărilor lor se acordă cu împrumut.

PENTRU CULTURA DE SOIA
Prețul de contractare se fixează la 1,50 lei/kg.

Contractanții vor primi prime de producție pentru cantitățile preluate ce depășesc 50% din producția medie stabilită pe raion, după cum urmează:

Pentru predări până la 10% 1,50 lei/kg.
Pentru predări până la 20% 3,00 lei/kg.

Pentru predări peste 20% 4,50 lei/kg.

După predarea recoltei, contractanții au dreptul să cumpere la prețuri reduse pentru fiecare 100 kg. seminț, 2 litri ulei comestibil și 4 m. țesături de bumbac.

Sămânța se acordă cu împrumut.

PENTRU CULTURA DE CANEPA FUIOR
Prețul de contractare se fixează, după calitate, astfel:

Calitatea I-a 0,55 lei/kg.
Calitatea II-a 0,50 lei/kg.
Calitatea III-a 0,40 lei/kg.

Pentru predările ce depășesc 50% din producția medie stabilită pe raion, cultivatorii vor primi următoarele prime de producție, după calitate:

Pentru predări până la 10% calitatea I-a 0,27 lei/kg., calitatea II-a 0,25 lei/kg.

Pentru predări până la 20% calitatea I-a 0,55 lei/kg., calitatea II-a 0,50 lei/kg.

Pentru predări peste 20% calitatea I-a 1,10 lei/kg., calitatea II-a 1,00 lei/kg.

După predarea recoltei, pentru fiecare 1000 kg. tulpini, contractanții au dreptul să cumpere la prețuri reduse, următoarele produse:

Fire de bumbac un kg.
Tășături de bumbac 15 metri.

Sămânța se acordă gratuit numai dacă producătorii predau cel puțin 50% din producția medie stabilită pe raion.

În caz contrariu, producătorii vor suporta valoarea seminței.

PENTRU CULTURA DE IN ULEI
Prețul de contractare pentru sămânță se fixează la 1,50 lei/kg.

Pentru predările de sămânță ce depășesc 50% din producția medie stabilită pe raion, contractanții vor primi următoarele prime de producție:

Pentru predări până la 10% 1,50 lei/kg.
Pentru predări până la 20% 3,00 lei/kg.
Pentru predări peste 20% 4,50 lei/kg.

După predarea recoltei, contractanții au dreptul să cumpere la prețuri reduse, pentru fiecare 100 kg. semințe, următoarele produse:

Ulei comestibil 3 litri.
Tășături de bumbac 4 metri.
Pentru predările de tulpini fără sămânță, recoltate prin smulgere, ce îndeplinesc condițiile de calitate, se plătește 0,50 lei/kg. Pentru fiecare 1000 kg. tulpini se acordă producătorilor dreptul să cumpere la prețuri reduse, următoarele produse:

Fire bumbac 0,500 kg.
Tășături bumbac 8 metri.

Sămânța necesară însemnărilor lor se acordă cu împrumut.

Deasemenea Hotărârea Consiliului de Miniștri prevede avantajele asemănătoare pentru producătorii care vor încheia contracte de cultură pentru rapiță, ricin, ardei de bota, sămânță de seclă de zahăr, sămânță de seclă furajeră, sămânță de cânepă, pentru culturile de mac, muștar, coreandru, chimion, fenicul (anason dulce), menthă, valeriana ofic (rădăcini verzi și uscate de odolean), digitalis purpurea (degetel roșu), digitalis lanata (degetel lănos), pipinella anisum, atropa belladonna (înăgrună) și lavandula (levanțică).

Să îmbunătățim munca cercurilor de studiu din cadrul căminelor culturale

Una din formele importante de activitate a căminelor culturale o constituie cercurile de studiu organizate pe lângă acestea.

În vederea îndeplinirii în viață a Hotărârii plenare lărgite a CC al PSMR din 19-20 August 1953, un apart înmănat li pot da și cercurile de studiu organizate cu scopul ridicării nivelului politic, cultural și profesional al tărâșimii muncitoare, care este dornică să studieze și să cunoască metode noi prin aplicarea cărora să poată strânge recolte cât mai bogate de produse.

Astfel, în numeroase comune din regiunea noastră s-au organizat cercuri agro-tehnice care funcționează regulat și cu rezultate bune. Asemenea cursuri sunt în comunele Căvăsani, Frumusești, Olari, Socoloș, Sînten-Mic, Sereșeni și în alte multe comune ale regiunii.

În munca de îndrumare a cercurilor de studiu o activitate rodnică depune secția culturală a statului popular raional Cris, unde cercurile sunt organizate pe teme, cu temerile unei evidente nominale a tărâșimii care participă permanent și care au planuri de desfășurare a lecțiilor și discuțiilor.

Regiunea noastră în această lărmă și-au înălțat activitatea mai multe cursuri de învățământ de masă pe linia agro-zootehnică: ca: propaganda agro-zootehnică, prin cirea de conferințe care au loc de obicei în fiecare Joi la căminele culturale, cursuri agro-zootehnice de 3 luni și de 3 ani, organizate la gospodăriile agricole de stat și colective, precum și la stațiunile de mașini și tractoare.

În cadrul căminelor culturale trebuie să funcționeze cercurile de studiu care sunt un mijloc temeinic de organizare a unui studiu permanent și unde baza activității este lecția și participarea intensă a membrilor înscriși.

Sunt însă raioane unde îndrumarea cercurilor de studiu este slabă, din care motiv unitățile culturale nu cunosc temeinic cum să-și ducă munca prin cercurile de studiu, astfel că acestea desfășoară o activitate la un nivel scăzut.

Unele unități culturale organizează slab, temeinic, munca în cercuri, ca de exemplu în comuna Cheile, raionul Sănicolău-Mare, unde la o adunare de cămin cultural tov. Dimitrie Maigă a făcut propunerea, susținută de către cei prezenți, de a se organiza un cerc de apicultură în de animată și s'a terminat cu victoria elistului englez Gerrard, care a ajuns cu 4 minute înaltele celui de al doilea clasat. Celistul român Marin Niculescu a ocupat locul 6 la diferență de mai puțin de 1 minut față de al doilea clasat.

În clasamentul general individual, Marin Niculescu, care până acum a avut o comportare excelentă, bosing în fiecare etapă oirinte primul 10, a trecut acum pe locul 5.

Concurs atletic interșcolar
Sămbătă și Duminică va avea loc în sala acoperită "Spartac" un concurs de atletism interșcolar, cu participarea celor mai buni atleți din orașul nostru. Concursul începe azi, Sămbătă la orele 16, iar Duminică la orele 9 dimineața. În cadrul concursului vor avea loc mai multe probe pentru doborâtore recordurilor naționale și regionale. Eva Mayer la salt în lungime și 30 m. plat, Mona Pomaru și Zila Wentzel la aruncarea greutății, Magda Kiss la 35 m. garduri și Tiberiu Magdol la salt în lungime vor încerca să doboare recordurile de juniori.

Match de hochei pe gheață interoraș
Duminică, 17 Ianuarie, la orele 10,30, se va desfășura matchul de hochei pe gheață între selecționatele orașelor Arad și Cluj. Disputarea acestei întâlniri va avea loc pe patinoarul "Constructoare" de pe Malul Mureșului.

Selecționata Aradului va alina următoarea formație: Kraficzky — Oravetz, Puiu — Popescu, Nagy, Stancu, Schimb, Stălu, Enyedi, Gali. Rezervă: Kovács, Olaru și portarul Groza.

La turul ciclist al Egiptului participă și echipa țării noastre, compusă din Marin Niculescu, Nicolae Vasilescu, Constantin Istrate și Nicolae Maxim.

Acastă mare competiție ciclistă a continuat cu desfășurarea etapei a 5-a, pe o distanță de 132 km. Cursa a fost deosebit de animată și s'a terminat cu victoria elistului englez Gerrard, care a ajuns cu 4 minute înaltele celui de al doilea clasat. Celistul român Marin Niculescu a ocupat locul 6 la diferență de mai puțin de 1 minut față de al doilea clasat.

În clasamentul general individual, Marin Niculescu, care până acum a avut o comportare excelentă, bosing în fiecare etapă oirinte primul 10, a trecut acum pe locul 5.

Turul ciclist al Egiptului
La turul ciclist al Egiptului participă și echipa țării noastre, compusă din Marin Niculescu, Nicolae Vasilescu, Constantin Istrate și Nicolae Maxim.

Acastă mare competiție ciclistă a continuat cu desfășurarea etapei a 5-a, pe o distanță de 132 km. Cursa a fost deosebit de animată și s'a terminat cu victoria elistului englez Gerrard, care a ajuns cu 4 minute înaltele celui de al doilea clasat. Celistul român Marin Niculescu a ocupat locul 6 la diferență de mai puțin de 1 minut față de al doilea clasat.

În clasamentul general individual, Marin Niculescu, care până acum a avut o comportare excelentă, bosing în fiecare etapă oirinte primul 10, a trecut acum pe locul 5.

Match de hochei pe gheață interoraș
Duminică, 17 Ianuarie, la orele 10,30, se va desfășura matchul de hochei pe gheață între selecționatele orașelor Arad și Cluj. Disputarea acestei întâlniri va avea loc pe patinoarul "Constructoare" de pe Malul Mureșului.

Selecționata Aradului va alina următoarea formație: Kraficzky — Oravetz, Puiu — Popescu, Nagy, Stancu, Schimb, Stălu, Enyedi, Gali. Rezervă: Kovács, Olaru și portarul Groza.

La turul ciclist al Egiptului participă și echipa țării noastre, compusă din Marin Niculescu, Nicolae Vasilescu, Constantin Istrate și Nicolae Maxim.

Acastă mare competiție ciclistă a continuat cu desfășurarea etapei a 5-a, pe o distanță de 132 km. Cursa a fost deosebit de animată și s'a terminat cu victoria elistului englez Gerrard, care a

VIAȚA DE PARTID

Rezultate ale muncii agitatorilor

Fabrica „7 Noiembrie” din Arad este o întreprindere care produce bunuri de larg consum alimentare, în cantități destul de însemnate și în diferite sortimente pentru oamenii muncii.

Sarcinile de producție mereu crescând, cer din partea organizației de bază îmbunătățirea muncii politice a muncii politice. Desfășurarea muncii politice în rândul muncitorilor depinde în cea mai mare măsură de felul cum activează agitatorii, precum și de instruirea acestora de către secretarul organizației de bază.

Organizația de bază are aproape 70 de agitatori confirmați și repartizați pe grupe de muncitori la locul de producție. Ei își desfășoară activitatea potrivit instrucțiunilor primite din partea secretarului organizației de bază.

În mai multe rânduri, biroul organizației de bază a luat în discuție problema muncii de agitație. Această problemă a fost discutată și într-o adunare generală a organizației. Aici s-a analizat munca agitatorilor, apoi s-au trasat sarcini concrete membrilor de partid în legătură cu munca de agitație.

Agitatorii au fost repartizați în fiecare secție, în raport cu numărul oamenilor, revenind fiecărui agitator un număr de 15 muncitori.

Munca de agitație se desfășoară la locul de muncă prin discuții individuale cu muncitorii, prin gazeta de perete și prin însuși exemplul personal în muncă al agitatorilor. Printre agitatori se află și 7 stahanoviști și numeroși fruntași în producție care, prin exemplul lor, mobilizează și pe ceilalți muncitori la îndeplinirea planului de producție.

Numeroși agitatori ca, de pildă, Martin Zakoi, Ana Arsenov, Ioan Șabrea și alții, își îndeplinesc cu mult simț de răspundere sarcinile ce le sunt încredințate. Astfel, tov. Zakoi se ocupă îndeaproape de lămurirea problemelor politice interne și externe, în așa fel încât fiecare muncitor să cunoască bine aceste probleme. Îmbinând munca de lămurire cu sarcinile de producție, el arată muncitorilor că fiecare depășire de normă înseamnă o contribuție la înlăturarea statului nostru democratic-popular, la îmbunătățirea nivelului de trai al celor ce muncesc. Cele mai importante articole din ziarul „Scântea” sunt citite și dezbătute în colectiv.

Datorită muncii politice de masă temeinic organizate, numeroși muncitori au devenit fruntași în producție, iar alții au lichidat anumite lipsuri. Bunăoară, Vasa Simolov, Nicolae Malița și alții, au devenit fruntași în producție, iar Gheorghe Varga, care în trecut se abătea de la disciplină în timpul serviciului, acum a lichidat această lipsă.

Agitatorul Francisc Varga, lăcătuș stahanovist la secția moară, lămură îndeaproape pe tovarășii săi de muncă, arătându-le că întreținerea utilajului în condiții bune este de mare însemnătate pentru îndeplinirea planului de producție. Totodată, tov. Varga explică pe larg ce trebuie să se

facă un control serios și minuțios la mașini și să se dea toată atenția defectelor micii, care să fie reparate imediat, pentru a evita defectele mai mari. Tov. Varga se ocupă separat de anumiți tovarăși muncitori care, după părerea lui, necesită să fie ajutați mai îndeaproape. Fiind lămurit de către agitator, tov. Nicolae Halca s-a calificat la locul de muncă. După calificarea el a fost îndrumat de către tov. Varga să aplice metodele de muncă înaintate. Urmand sfaturile agitatorului tov. Halca a muncit cu sârg în întrecerea socialistă, dând produse de calitate, devenind astfel fruntaș în producție.

Agitatorul Varga este exemplu bun și în lupta pentru descoperirea resurselor interne. El a reparat și pus în funcție un aspirator de grâu nefolosit de ani de zile, care era aruncat la fier vechi. Complectându-l piesele lipsă, tot din resurse interne, el a pus în funcție acest aspirator, mărind astfel productivitatea muncii la curățirea grâului cu 12 la sută. Tov. Varga mai are și alte inovații și raționalizări la mașinile de spălat, la mașina de împachetat făină și altele. Prin exemplul său, a mobilizat întregul colectiv al morii să lupte pentru îndeplinirea sarcinilor de plan. Acest lucru a dus la realizarea planului de producție pe 1953 la secția moară cu două luni înainte de termen.

Agitatorul Mihai Hajos dela fabrica de spirit a întreprinderii „7 Noiembrie” desfășoară deasemenea o vie activitate pentru fiecare muncitor să cunoască bine prevederile hotărârilor istorice ale plenarelor largite a C.C. al P.M.R. din 19—20 August 1953. Astfel, el a stat de vorbă cu mai mulți muncitori printre care și cu tovarășii Nicolae Zăbrancea și Florica Szekeres. El le-a arătat că dacă vor aplica pe scară largă metode sovietice de lucru, dacă vor folosi întreaga capacitate a utilajului și vor descoperi rezervele interne, vor reuși să dobândească succese tot mai importante în lupta pentru mărirea producției și productivității muncii. Rezultatele muncii agitatorului Hajos n-au întârziat să se arate. Urmand indicațiile agitatorului, tov. Zăbrancea și tov. Szekeres au fost în mai multe rânduri fruntași în producție.

În urma apariției în presă a legii privilegiate la măsurile pentru dezvoltarea creșterii animalelor în anul 1954—1955, agitatorul Ilie Putici dela secția gospodăriei anexă — unde sunt mai multe animale: boi, vaci cu lapte, viței, porci și cai — a început să-și intensifice și el activitatea. După ce și-a însușit prevederile legii, a stat de vorbă cu crescătorul de viței Petru Iovan și cu alți oameni care îngrijesc animalele.

În rândurile tineretului se desfășoară deasemenea o susținută muncă de lămurire. Tinerii sunt mobilizați să lupte, alături de comuniști și ceilalți muncitori, pentru îndeplinirea sarcinilor cantitative și calitative ale planului de producție. Totodată, agitatorii

tatorul Avel Ardelean și alți agitatori au îndrumat pe unii tineri să se calibreze la locul de muncă. Datorită acestui fapt, numeroși tineri, printre care Zena Bălăban, Mihai Barna și alții, se califică la locul de muncă.

În urma muncii politice desfășurate de către organizația de bază, prin agitatorii săi, planul de producție al întreprinderii „7 Noiembrie” pe 1953 s-a realizat în proporție de 107,5 la sută. Deasemenea, au fost făcute importante inovații și raționalizări în urma cărora s-a mărit simțitor productivitatea muncii, s-a îmbunătățit calitatea produselor. Totodată s-au calificat un număr însemnat de muncitori și s-a întărit disciplina în muncă.

Pe lângă realizările obținute la această întreprindere în munca de agitație se manifestă și o serie de lipsuri care trebuie grabnic lichidate. De pildă, unii agitatori nu și îndeplinesc sarcinile de răspundere ce le sunt încredințate. Agitatorii Elisabeta Crăciun, Dumitru Juncan și alții, deși au avut sarcini concrete și posibilități de a le îndeplini, n-au depus nicio muncă, fiind complet inactivi.

Secretarul organizației de bază, tov. Gheorghe Blaga, nu se preocupă în suficiență măsură de instruirea agitatorilor, de extinderea experienței înaintate a agitatorilor fruntași.

Comitetul orașenesc de partid Arad, prin instructorii săi, n-a ajutat în suficiență măsură secretarul organizației de bază la îndeplinirea „7 Noiembrie” în problema muncii de agitație, nu l-a îndrumat să instruiască cu regularitate agitatorii.

Secretarul organizației de bază are datorită sa o controlare personală munca agitatorilor, să-i instruiască asupra celor mai importante probleme legate de procesul de producție, să-i ajute în munca lor de fiecare zi. Este apoi necesar să fie încadrați toți agitatorii la cererile și cursurile învățământului de partid sau la cursurile pentru agitatori.

Agitatorii vor trebui să cunoască temeinic hotărârile plenare largite a C.C. al P.M.R. din 19—20 August 1953, cu privire la dezvoltarea economiei noastre naționale și îmbunătățirea nivelului de trai al oamenilor muncii. Organizația de bază, prin agitatori, va trebui să educe muncitorii în spiritul unei atitudini socialiste față de muncă, să-i facă să înțeleagă că dând tot mai multe produse alimentare de bună calitate își dau contribuția la înlăturarea programului de măsură economică elaborat de plenara largită a C.C. al P.M.R. din 19—20 August 1953, la îmbunătățirea nivelului de trai al oamenilor muncii.

Lichidând lipsurile în munca agitatorilor politice de masă, luptând pentru ridicarea nivelului politic al agitatorilor, pentru îmbunătățirea activității lor, organizația de bază dela „7 Noiembrie” va da o contribuție și mai însemnată în lupta pentru îndeplinirea planului de producție al întreprinderii.

A. ROȘU

Păstrarea cerealelor la baza de recepție din Lipova

Cerealele preluate statului drept cotă de către producători, sunt păstrate cu multă grijă la bazele de recepție.

De felul cum acestea sunt îngrijite aici, înainte de a lua drumul fabricilor de pâine și paste făinoase, depinde într-o bună măsură calitatea pâinii și produselor alimentare obținute din acestea, care vor fi distribuite oamenilor muncii dela oraș și sate. Deasemenea, în felul cum ele sunt păstrate va depinde calitatea lor atunci când o parte din ele vor fi din nou însemnate în primăvară.

De exemplu, la baza de recepție din Lipova se acordă o mare atenție depozitării cerealelor. Odată cântărite, cerealele trec prin trier, de unde sunt depozitate după calități și după ordinea de magazie.

Trecând prin fiecare magazie cu tovarășii Varvara Ciobotaru, responsabilă bazei de recepție, am putut vedea grija deosebită pe care aceasta o are față de buna păstrare a cerealelor. Într-o magazie unde se află depozitat orezul, întâlnim o echipă de muncitori care lucrează la lopătat. Sondajul orezului și a tuturor celorlalte cereale se face din trel în trel zile, iar lopățul se face ori de câte ori este nevoie.

Într-o altă magazie unde este depozitat porumbul. După gradul de umiditate, porumbul a fost așternut într-un strat de 30 cm. pe întreaga suprafață a podului. Fișa de partidă a porumbului ne arată că această cantitate a fost recepționată în luna Noiembrie. De atunci l-a făcut nenumărate sondaje și a fost de trel ori lopătat.

Într-o altă magazie unde este depozitată o mare cantitate de secară, am putut vedea aceeași ordine. Fereștele de acrisire sunt larg deschise, iar ultimul sondaj a fost făcut doar cu o zi în urmă.

Floarea soarelui fiind mai uscată, a fost așternută într-un strat mai gros. Aceasta a fost lopătată în mai multe rânduri în urma sondajelor făcute.

În timpul păstrării, cerealele sunt atate de rezătoare, găgâniți, etc. Pentru combaterea acestora, baza de recepție se folosește de mai multe metode. Astfel, pentru combaterea șoarecilor și a șobolanilor sunt folosite capcane și diferite momeli care nu în compoziția lor substanțe chimice neobișnuite.

Având în vedere că la baza de recepție cerealele au fost depozitate după calități și trecute prin trier, mai mulți țărani muncitori din comunele apropiate au făcut schimb de cereale pentru a avea semințe de același soi și fără corpuri străine. Printre aceștia se numără și Molso Petrescu, Avram Bunea și Ioan Deheleanu din comuna Șistarovăț, cărora baza de recepție din orașul Lipova le-a schimbat o însemnată cantitate de grâu selecționat.

La fel ca ei au mai schimbat semințe și țărani muncitori din comunele Dorgoș, Brustnic și satul Ususău.

Întovărășirile agricole din Zăbăli, Ususău, Dorgoș și Lipova, deasemenea au schimbat semințe la baza de recepție din orașul Lipova.

Muncind și pe mai departe cu hărnicie și păstrând cu răspundere cerealele, muncitorii dela baza de recepție din orașul Lipova vor aduce o contribuție de seamă la asigurarea pâinii oamenilor muncii și a semințelor selecționate.

A șasea aniversare a încheierii Tratatului de prietenie, colaborare și asistență mutuală dintre R. P. R. și R. P. Bulgaria

La 16 Ianuarie se împlinesc 6 ani dela semnarea tratatului de prietenie, colaborare și asistență mutuală dintre R.P.R. și R.P. Bulgaria, un act de importanță istorică care pe celulește alianța celor două popoare.

Prietenia dintre popoarele română și bulgar are o veche și bogată tradiție. Zei și sulte de ani popoarele română și bulgar au luptat din răstputeri pentru a-și păstra și recuceri independența națională răpită de invadatorii otomani. În această perioadă, nu odată, cele două popoare și-au unit forțele și au dus lupte comune, la fel ca și după înlăturarea jugului otoman, când locul lui a fost luat de către imperialismul german, englez sau american.

Alianța dintre popoarele română și bulgar a căpătat un conținut nou, profund antiimperialist, după eliberarea lor de către Armata Sovietică. Cucerind puterea de stat, ele și-au pus la cârmă țările lor reprezentanții și s-au încadrat ferm în marea lagăr democratic.

Tratatul de prietenie, colaborare și asistență mutuală dintre R.P.R. și R.P. Bulgaria este o prețioasă contribuție la apărarea păcii în Europa, ca de altfel și celelalte tratate similare încheiate între țările lagărului democratic. El este o pavăză solidă a independenței celor două republici, la baza lui stând principiul organizării comune a apărării libertăților eucritice.

„În cazul când Germania — se spune în tratat — sau un alt treilea stat ar săvârși o agresiune împotriva uneia din înaltele Părți Contractante în scopul de a-i primejdi independența națională, de a-o aservi sau de a-i răpi o parte din teritoriu, cealaltă Parte Contractantă va acorda fără întârziere părții atacate ajutor militar sau de orice altă natură prin toate mijloacele de care dispune”.

Spre deosebire de pactele și înțelegerile încheiate între țările lumii capitaliste, Tratatul de prietenie, colaborare și asistență mutuală dintre R.P.R. și R.P. Bulgaria este un tratat al păcii, un tratat care apără cauza păcii.

„Acest tratat constituie o contribuție însemnată la opera de construire a socialismului în țările noastre, la lupta pentru apărarea păcii...”, se spune în telegrama adresată tovarășului Vălcov Cernovod, de către tovarășul Gheorghe Gheorghiu-Dej, cu ocazia celei de a 5-a aniversări a semnării tratatului. Perioada care s-a scurs după 16 Ianuarie 1948 confirmă în mod strălucit acest lucru.

În ultimii ani oamenii muncii din R.P.R. și R.P. Bulgaria și-au îndreptat eforturile muncii lor creatoare spre realizarea obiectivelor pașnice de ridicare a nivelului material și cultural. Ei au îndeplinit și depășit sarcinile planurilor economice de stat, înălțând marea construcție ale socialismului. Astfel, R.P. Bulgaria are o industrie în plină dezvoltare, planul cincinal pe anii 1949—1953 fiind îndeplinit cu un an înainte de termen. Au fost create noi ramuri industriale și s-au ridicat mari întreprinderi industriale, mândrie a întregului popor cum sunt combinatul chimic „Stalin”, fabrica de ciment „Vulcan”, combinatul metalurgic „V. I. Lenin” și fabrica de penicilină în curs de construire, etc. Paralel a crescut de 2 ori, în 1953 față de 1943, producția bunurilor de larg consum, s-au redus prețurile și s-a consolidat moneda națională. Dintr-o țară înepoiată, cu o economie semifeudală, Bulgaria a devenit în anii puterii populare, o țară liberă și independentă, înaltă de pace.

Succesele economiei bulgare își au izvorul în primul rând în prietenia de neșruncat cu popoarele Uniunii Sovietice și ale celorlalte țări de democrație populară. Bucurându-se de sprijinul multilateral al Uniunii Sovietice, poporul bulgar a stăvilit, rând pe rând, mârșavele cîmpoturi și uneliri agresive organizate de imperialismul american, a demascat și zdrobit bande de spionaj stercural, în țară de servile de spionaj străine. Sprijinul Uniunii Sovietice s-a făcut resimțit îndeosebi în refacerea economică a țării, năruind complet speranțele imperialismului american de a sugruma R.P. Bulgaria printr-o blocadă economică.

De bunăseamă că și legăturile de strânsă colaborare dintre țara noastră și R.P. Bulgaria au contribuit într-o măsură apreciabilă la dezvoltarea țării noastre. Semnarea în luna 1952 a unui acord privind schimbul de mărfuri și plăți, a constituit o etapă importantă în lărgirea colaborării economice dintre R.P.R. și R.P. Bulgaria.

Nu mai puțin importante sunt schimbările culturale și științifice și sportive. Strănsă colaborare în aceste domenii a dus la adâncirea prieteniei popoarelor română și bulgar. Printre numeroasele realizări care oglindesc înlăturarea legăturilor culturale și științifice și sportive se numără organizarea expoziției „Gheorghe Dimitrov” la București și a Expoziției de artă plastică românească, de artă populară și caricatură la Sofia, montarea piesei bulgare „Recunoșterea” pe scenele unor teatre dela noi din țară și a pieselor „O scrisoare pierdută” și „Iarbă rea” în R.P. Bulgaria, schimbările de filme, vizitele reciproce ale oamenilor de știință, artiști și ansamblurilor artistice, ale sportivilor. De o mare popularitate în rândurile tineretului bulgar s-a bucurat Festivalul Mondial al Tineretului și Studenților dela București.

Toate aceste manifestări de colaborare dovedesc apropiata prietenie ce unește popoarele țărilor noastre și le însoțește în lupta pentru construirea socialismului.

Cea de a 6-a sărbătoare a semnării Tratatului de prietenie, colaborare și asistență mutuală încheiat cu R.P. Bulgaria, este salutată cu adâncă mulțumire de către poporul nostru. El consideră acest eveniment ca un moment nou pentru cimentarea veșniciei alianței cu poporul frate bulgar, alianță ce constituie baza progresului nostru, a fârlirii societății socialiste.

Informație

— Marți, 12 Ianuarie, ministrul afacerilor externe, Simion Bughici, a primit în audiență pe d. Frederik W. Craandijk, ministrul Olandei la București, în legătură cu apropiata depunere a scrisorilor de acreditare. (Agerpres).

SCRISORI CĂTRE REDACȚIE

O cooperativă care nu distribuie la timp articolele alimentare raționate

În satul Neudorf, din raionul Lipova, unui muncitor dela S.M.T. și dela secția aparținătoare G.A.S. „Descătușarea” primesc alimente raționate prin filiala Neudorf a cooperativei din Zăbrani.

Din cauza lipsei de bună administrare și a lipsei de răspundere a conducerii cooperativei din Zăbrani și a filialei Neudorf, alimentele raționate nici până în ziua de 6 Ianuarie a. c. n-au fost distribuite muncitorilor care posedă cartele.

Indiferența de care conducerile cooperativei din Zăbrani a dat dovadă în această lună față de aprovizionarea și distribuția la timp și în bune condiții a alimentelor raționate se manifestă de 3—4 luni. Cu toate sesizările oamenilor muncii din comuna Chesinț și satul Neudorf, care posedă cartele, în privința repartizării alimentelor raționate, conducerile cooperativei de consum din Zăbrani n-au luat nicio măsură de eliminare a lipsurilor, netransportând la timp

alimentele necesare filialelor din Chesinț și Neudorf.

Se pune întrebarea: Oare când are de gând conducerile cooperativei din Zăbrani să trimită aceste alimente muncitorilor și funcționarilor din Chesinț și Neudorf?

O vină serioasă în această privință o poartă și secțiunea comercială a statului popular raional Lipova și Uniunea raională a cooperativei, care n-au urmărit îndeaproape felul cum cooperativele din raion și mai cu seamă, cea din Zăbrani își duc sarcinile la îndeplinire și felul cum se distribuie alimentele raționate oamenilor muncii.

Este de datorită secției comerciale a statului popular raional Lipova cât și a Uniunii raionale a cooperativei să ia măsuri urgente pentru îndreptarea lucrurilor, analizând temeinic această problemă, iar cei vinovați să fie trași la răspundere pentru nepăsarea față de distribuția alimentelor posesorilor de cartele.

FRANCIS WILD, coresep

Activitate tot mai intensă desfășurată de organizațiile de bază U. T. M.

Mari sarcini stau în fața tineretului, mai ales în fața U.T.M.-iștilor pentru îndeplinirea hotărârilor plenare largite a C.C. al P.M.R. din 19—20 August 1953. Având în vedere aceste sarcini, U.T.M.-iștii din regiunea Arad, ca și toți tinerii din țara noastră, au desfășurat cu energie și entuziasm lupta în vederea traducerii în fapte a hotărârilor partidului și guvernului.

Cea mai mare parte din organizațiile U.T.M. din regiune au devenit adevărate ajutoare ale organizațiilor de partid în toate domeniile de activitate.

Utemiștii dela sate, sub conducerea organizațiilor de bază ale partidului, urmând exemplul comunistilor, sunt în fruntea luptei pentru introducerea minimecilor agro tehnice și pentru obținerea în anul acesta a unei producții de cereale tot mai bogate. În același timp, utemiștii sunt agitatori înfălcători ai răspândirii cuvântului partidului în masele largi de oameni ai muncii.

Deasemenea, cele aproape 200 brigăzi de tineri din orașul Arad, își aduc contribuția lor la îndeplinirea și depășirea planului de stat. U.T.M.-iștii, conduși de către comuniști își aduc contribuția lor prețioasă la aplicarea în viață a hotărârilor istorice ale partidului din 19—20 August 1953.

Tineretul din regiunea noastră este hotărât să lupte cu toate forțele sale pentru ca hotărârile partidului să devină fapte. Membrii brigăzii „Filimon Sîrbu” dela fabrica „Josif Râmbu” s-au angajat să depășească zilnic norma cu 23 la sută; pentru aceasta ei vor aplica metodele de lucru sovietice Jandarova, Băcov-Bortkevici și marșrut. În întrecerea socialistă, sunt antrenaji peste 11

mii de tineri și numărul lor crește în fiecare zi.

Roadele muncii pline de avânt a utemiștilor n-au întârziat să se arate. Astfel, Ioan Csimbal, dela fabrica „Josif Râmbu” depășește norma de producție cu 150 la sută, iar tovarășii Domnica Bocaneca dela uzinele textile „30 Decembrie” depășește cu regularitate planul cu 40 la sută. Pentru meritele sale în muncă, tovarășii Bocaneca a fost distinsă cu diploma de onoare a C.C. al U.T.M.

Utemiștii și tinerii neutmștiștii au luptat deasemenea pentru reducerea rebuturilor și folosirea resurselor interne. În urma acestui fapt, la întreprinderi s-au făcut însemnate economii. Numai în timp de o lună economiile au crescut cu peste 8000 lei. Brigada U.T.M. condusă de tov. Petru Sîrbu dela Atelierele C.F.R., a realizat lunar economii în valoare de 1.200 lei.

Realizările obținute de către U.T.M.-iști sunt posibile pentru că urmează în munca lor faptele eroice ale comsomolștilor sovietici, constructori ai comunismului. Acum, în regiunea noastră aplică metode de muncă sovietice un număr însemnat de tineri. Inițiativa comsomolștilor sovietice Lidia Savelieva se aplică la fabricile „Teba”, „Tricolu Roșu” și la cooperativa „Artex”.

Organizațiile U.T.M.-iste au desfășurat o activitate vie și în industria alimentară și cooperăția meșteșugărească. Aceasta reiese și din faptul că în unitățile alimentare și ale cooperăției meșteșugărești au fost create un mare număr de brigăzi U.T.M. iste. În unitățile comerciale de stat s-au format brigăzi de bună deservire care prin activitatea lor creatoare își aduc contribuția la bună deservire a oamenilor muncii, la dezvoltarea comerțului socialist. Îndrumați de

către organizația de partid, organizația de bază U.T.M. dela fabrica „Teba”, desfășoară o activitate tot mai intensă. De pildă, din inițiativa acestei organizații, s-a înființat o secție de valorificare a deșeurilor.

U.T.M.-iștii dela sate, din sectorul socialist al agriculturii, și-au adus și ei contribuția la sporirea producției agricole. La S.M.T.-uri, la gospodăriile agricole de stat și colective, s-au creat numeroase brigăzi U.T.M.-iste, care dobândesc rezultate tot mai frumoase. Brigada U.T.M. dela gospodăria colectivă din comuna Cenad, raionul Sănicolaul-Mare, brigada U.T.M. dela gospodăria colectivă din Coroiu din raionul Ineu și altele au fost în fruntea muncii agricole.

Întrecerea socialistă din sectorul socialist al agriculturii și întrecerea patriotică dela sate, au luat un avânt nemaifălmănit până acum. O muncă eficientă în această direcție a desfășurat-o comitetul raional U.T.M. Sănicolaul-Mare. Printre tinerii fruntași se află și tractoristul Ilie Recolta dela S.M.T.-Gottlob; el a îndeplinit planul de muncă repartizat pe tractor în proporție de 214 la sută, în același timp a realizat o economie de 2019 kg. carburanți. Tractoristul Gheorghe Bogdan dela S.M.T.-Sănicolaul-Mare și-a îndeplinit planul anual pe tractor în 1953 în proporție de 237 la sută, realizând o economie în valoare de 1374 lei.

Rezultate frumoase s-au obținut și în urma întrecerii patriotice dela sate. În ultima perioadă au fost antrenaji aproape 500 de tineri în întrecerea patriotică. Însă, în această direcție se puteau obține rezultate mult mai mari dacă comitelele raionale U.T.M. se preocupau cu mai multă hotărâre de această problemă.

În activitatea organizațiilor U.T.M. s-au manifestat și o serie de lipsuri

Prin China populară

Industria constructoare de mașini

— de N. Novikov —

În vechea China, industria purta pecetea situației de semicolonie a țării, ca urmare a dominației cilei ciancaște care vânduse independența economică și politică a poporului chinez. În țară precumpăna industria ușoară și mai ales industria textilă, care lucra cu materie primă importată. La fabricile textile din China ai fi căutat în zadar războaie sau alte mașini fabricate în țară, întregul utilaj era importat din străinătate. Acest lucru se datora faptului că în China gomindanistă nu exista o industrie constructoare de mașini. Majoritatea uzinelor existente în China puteau doar să repare sau să monteze războaiele de țesut importate.

În prezent, în istoria Chinei a început o pagină nouă, glorioasă. Terminând cu succes refacerea economiei naționale, poporul chinez și-a îndreptat toate eforturile spre îndeplinirea primului plan cincinal, care prevede industrializarea multilaterală a țării.

Una din cele mai importante sarcini ale primului cincinal este crearea industriei de construcții de mașini.

În timp ce în China gomindanistă întreprinderile industriale erau utilizate în întregime cu mașini importate din străinătate, din exportul țării capitaliștii străini realizau profituri uriașe, în prezent o serie de fabrici sunt utilizate complet cu mașini de producție indigenă. Astfel, filatura din Uhan și fabrica textilă din Handan puse recent în funcțiune sunt în întregime utilizate cu războaie de țesut fabricate de întreprinderile din China.

Una din primele uzine constructoare de mașini grele din China este marza uzină din Taiiuan, aflată în curs de construcție și care urmează să intre în funcțiune în anul 1955. Aici se vor fabrica laminoare puternice utilaj pentru cocșeri și macarale rulante.

În prezent, în țară se pune la punct fabricarea de utilaj minier, de strunguri, freze universale și de transformatori. Au și fost fabricate primele tractoare, autocamioane, electrogeneratoare de producție indigenă. Ritmul rapid de creștere a industriei constructoare de mașini a Chinei este dovedit de faptul că numai pentru anul 1953 planul cincinal prevedea

reconstrucția și construcția a 24 mari uzine constructoare de mașini. Fiii țăranilor doșoghești ai soartă și lipsiți de pământ, ai mese-rișilor sărași, nu numai că își însușesc cu succes tehnica complexă sovietică, dar folosesc totodată în munca lor metodele inovatorilor sovietici.

În China populară vor fi create noi ramuri industriale cum ar fi industria de automobile, de tractoare și de rulmenți, precum și de utilaj pentru laminoare și furnale, de mașini electrice etc. Odată cu punerea în funcțiune a două uzine noi care se construiesc, producția mașinilor-unelte așchietoare va spori de 3,5 ori, iar producția de utilaj minier, după ce va fi pusă în funcțiune o nouă uzină va crește de aproximativ două ori în comparație cu anul 1952. La uzinele constructoare de mașini din China vor fi executate, conform proiectelor tehnice sovietice, turbine de aburi cu electrogeneratoare având o capacitate de până la 12.000 kw.

Dezvoltarea industriei constructoare de mașini arată în mod grăitor mărșăla forță de transformare a Chinei și trănicia orânduirii democrat-populare. Poporul chinez îndeplinește cu succes sarcinile primului plan cincinal al construcției naționale, care constituie un uriaș pas înainte pe calea transformării Chinei într-o mare putere industrială.

Amplarea construcțiilor hidroenergetice și de irigație

În anul puterii populare, scrie ziarul „Jenminjiaobao”, în China au luat o mare amploare lucrările de construcții hidroenergetice, care au o deosebită însemnătate pentru dezvoltarea producției agricole și pentru ridicarea nivelului de trai al populației. Dela proclamarea Republicii Populare Chineze și până în Octombrie 1953, potrivit unor date incomplete, volumul lucrărilor hidroenergetice executate pe râurile Chinei, se cifrează la 2680 milioane metri cubi de lucrări de terasament, peste 17 milioane metri cubi de lucrări de zidărie și peste 630.000 metri cubi de lucrări de betonare.

S-au efectuat importante lucrări în domeniul construcției de sisteme de irigație pe ogoarele țăranilor. În decurs de patru ani, în diferite regiuni ale țării au fost construite peste 250 de instalații mari și peste 4.000.000

de instalații mici, astfel că au fost săpate peste 800.000 de fântâni. În aceeași perioadă, țăranilor li s-au dat pe credit 500.000 de roți hidraulice. Toate aceste construcții au permis sporirea suprafeței irigate a ogoarelor țăraniești cu peste 54.000.000 mu.

În regiunile irigate din nordul țării se strâng acum de pe fiecare mu cu 30—45 kg. mai multe grâne decât înainte de efectuarea lucrărilor de irigație, iar în unele locuri recolta s-a dublat. În sudul țării, unde datorită alimentării cu apă pământurile uscate s-au transformat în câmpii fertile de orez, recolta a sporit de câteva ori. Într-o serie de regiuni ale țării, după o irigare suplimentară a câmpurilor de orez în loc de o recoltă se strâng două recolte, iar în loc de două se strâng trei recolte. În unele regiuni din sudul Chinei, recolta de cereale a crescut cu peste 30%. Construirea marilor instalații de irigație a îmbunătățit considerabil condițiile de trai ale țăranilor din multe regiuni ale țării. De pildă, lucrările de irigație pentru abaterile apelor din fluviul Huanhe în vederea irigării câmpurilor și umplerea cu apă a albiei râului Weihe, au transformat câteva sute de mii de mu de pământ arid în câmpuri fertile.

Pe șantierul expoziției sovietice de la Pekin

Trecând pe poarta Sicjimin, un toculor al orașului Pekin cu greu ar putea recunoaște această periferie din partea nord-estică a capitalei R. P. Chineze. Acolo unde altădată se afla o ulicioară întortocheată, de-a-lungul căreia se înșirau cocioabe și mici prăvălii, se întinde linia dreaptă a unei magistrale asfaltate. Parcurgând câteva sute de metri, se poate vedea un arc pavoazat cu steaguri și lozinci: aici este intrarea pe șantierul unde se înalță pavilionul expoziției care va oglindi succesele obținute în construcția economică și culturală a U.R.S.S.

La nord, de partea înaltă a clădirii va fi pavilionul industriei, acoperit cu arcuri de beton armat, care va avea o înălțime de 19,50 m. Mai spre vest va fi construit pavilionul agriculturii, iar la est — pavilionul culturii și artei. Amplarea lucrărilor de construcție este ilustrată de următoarele cifre: volumul global al clădirilor expoziției va fi de 300.000 mc. Expoziția va ocupa o suprafață de aproximativ 10 ha.

Criza de guvern din Italia

ROMA (Agerpres). — Giuseppe Pella, fostul președinte al consiliului de miniștri, a refuzat cererea președintelui republicii, Einaudi, de a forma noul guvern, deoarece nu a fost desemnat de partidul democrat-cristian drept candidat.

În urma refuzului lui Pella, președintele republicii a înscărunat cu formarea guvernului pe democratul creștin Amintore Fanfani, care a fost ministru de interne în guvernul Pella și ministru al agriculturii în guvernul anterior al lui De

Gasper, a declarat că dă răspunsul după consultările pe care le va avea.

În legătură cu disensiunile din partidul democrat-cristian, postul de radio Oggi în Italia anunță că un numeros grup de parlamentari democrat-cristini a trimis un lung memoriu președintelui republicii, în care Fanfani nu este prezentat într-o lumină prea favorabilă. Ziarul „Quotidiano”, ziarul „Aktioni catolice”, se opune deosebit de mult candidaturii lui Fanfani.

„Prinși în flagrant delict! Calomnie în eter”

MOSCOVA (Agerpres). — Ziarul „Literaturnia Gazeta” publică sub semnătura lui N. Babin, următorul articol sub titlul „Prinși în flagrant delict! Calomnie în eter”.

Dacă scoatem de sub colbul arhivei o colecție de ziare americane din Mai 1948, din paginile lor se va degaja suflul furiei care a zguduit atunci pereții Capitolului american. Erau zile grele pentru „Vocea Americii”. Unul după altul au urcat atunci la tribuna oratorilor enervați pentru a cere „să se pună frâu”, „să se curme radical sediciunea”, care își făceau drum până la microfon, să se ancheteze în modul cel mai strict situația în ce privește radiomisiunile americane destinate străinătății.

Dar, care a fost motivul acestei explozii? Să vedem: într-o radiomisiune destinată Americii Latine, speakerul dela postul de radio New-York (evident dintr-o inadvertență a redactorului), „luându-l gura pe dinainte”, a strecurat printre alte noutăți afirmația că Alabama este un stat federal foarte înapoiat sub raportul economic și cultural, că în alte state din Sudul S.U.A. negrii duc luptă împotriva albilor pentru egalitate în drepturi...

Este ușor de închipuit câte nopți nedormite au petrecut în acea vară a anului 1948 redactorii dela „Vocea Americii” în așteptarea citării lor în fața comisiei pentru cercetarea activității antiamericane pentru a da aci ochi cu privirile teribile ale membrilor acestei comisii!

Multă apă a mai dus de atunci în ocean fluviul Mississippi; însăși „Vocea Americii” a trecut de sub egida Departamentului de stat sub oblăduirea așa zisei agenții de informații a S.U.A. Dar lecția dată în 1948 congresmanilor n'a rămas fără folos. Șuvoaiele de calomnie și desinformație au devenit tot mai largi din an în an.

Gangsterii eterului dau dovadă de un deosebit zel atunci când vine vorba despre țările din lagărul democratic. Nu există procedeu la care să nu recurgă acești maiștri ai calomniei în eter! Astfel, recent speakerul dela postul de radio american și-a început emisiunea obișnuită pentru Polonia... cu cuvinte entuziaste despre refacerea cu succes a Varșoviei. „Fiecare stradă nou refăcută, fiecare casă nouă”, spunea învinuindu-l vocea dela microfon, — umple de bucurie și mândrie inimile polonezilor. Este demn de admirație entuziasmul cu care populația lucrează la refacerea orașului-erou...”

Chiar așa, textual, a spus comentatorul, uitând de McCarthy, uitând parcă de învătămintele anului 1948... Dar tocmai aci începe lucrul principal. Imprimând aparenta de obiectivitate cuvintelor sale, comentatorul dela postul de radio american începe să tragă din cele spuse aceiași concluzie, care fără voie face să ne amintim cunoscuta povestire a lui Mark Twain „Gazetăria în Tennessee”.

Vă aduceți aminte de cuvintele redactorului filiciu din Memphis despre un corespondent care, punând virgula și rotunjind și fraza, „știa deja prea bine că ticluște o frază, îmbibată pe deahtegul de mârșăvie și care mârșăie a minciună”. Să vedem dvs. dacă e să credem pe minciună dela radio New-York, refacerea Varșoviei nu este decât... „o reclamă făcută de noul regim”, „nu este decât propagandă”, populația Varșoviei, chipurile, „nu căpătește locuințe”, și prin urmare nu ne rămâne decât să-i compătîmim pe entuziaștii din Varșovia.

Nu ne apucăm să spunem cu precizie cine a fost autorul acestei emisiuni. Poate că același speaker dela „Vocea Americii”, care vorbește cu un puternic accent american, sau poate și discipolii „sălbaticului...” — generalul Donovan, care este de părere

că lucrul principal în războiul psihologic este „propagandă, minciună și sabotaj”. Un lucru însă este evident: dacă în furia lor, în încercările lor de a masca succesele vizibile pentru întreaga lume ale democrației populare, acești gentlemani obtzi trebuie să recurgă la asemenea procedee, înseamnă că acestor gentlemani nu le prea merge bine.

Luând în derădere toată această galimatie, ziarul polonez „Trybuna Ludu” scrie: „Auziți, muncitorii și funcționarii, locuitorii din cartierele Muranov și Mirov, Marszalkowski, din Ohota și Grohow, din Sełke și Bielani, din orașul vechi și orașul nou. Dacă până acum ați crezut că locuiți în casele voastre, v'ați înșelat amar. Aceste cartiere nu există. Și voi nu locuiți în ele. Aceasta vi s'a părut numai.”

Ascultați, studenții din Varșovia, locuitorii ai noilor cămine studențești, casele voastre nu sunt decât „propagandă”... Camerele voastre nu sunt decât „un miraj”.

Deosebit de grea a devenit situația pentru calomniatorii dela „Vocea Americii” și succursala ei — așa numitul post de radio „Europa Liberă” din München — astăzi când partidele comuniste și muncitorești din țările de democrație populară au proclamat politica orientării spre o dezvoltare rapidă a agriculturii, spre crearea unui belșug de alimente și de mărfuri de consum popular și spre accelerarea construcției de locuințe.

Se știe că economia de pace a țărilor de democrație populară care nu cunoaște anarhia în producție și crize, asigură tuturor de lucru, asigură ridicarea sistematică a bunăstării materiale a poporului. Succesele realizate în construcția economică au creat condițiile pentru promovarea politicii reducerii consecvente a prețurilor la mărfurile industriale și a-

Interview-ul acordat de Sidor Kovpak ziarului „Moscovska Pravda”

MOSCOVA (Agerpres).

Ziarul „Moscovska Pravda” publică un interview acordat de Sidor Kovpak, vicepreședintele al Prezidiului Sovietului Suprem al R.S.S. Ucrainene, de două ori Erou al Uniunii Sovietice, interview consacrat celei de a 300-a aniversări a reunirii Ucrainei cu Rusia.

Din vremuri străvechi datează prietenia strânsă și de neînfrântă dintre cele două popoare frățești — subliniază Kovpak. Ea s'a înălțat și s'a călțit în focul Marii Revoluții Socialiste din Octombrie, în timpul războiului civil și al intervenției militare străine, în cadrul construcției socialiste, în luptele împotriva Marelui Război pentru Apărarea Patriei împotriva cotoptorilor germano-fasciști. Prietenia de neînfrântă și marea frăție dintre popoarele ucrainiene și toate celelalte popoare care trăiesc în patria noastră constituie una din bazele principale ale s'atului sovietic socialist multinațional.

Din Moscova spre Kiev, în Bucovina, la Poltava, la Stalino, Lvov, Vinnia, Ucraina Subcarpatină — în multe regiuni ale Ucrainei s'au întins fire tricolore de neînfrântă ale prieteniei. Textiliștii din Cernăuți sunt în întrecere cu muncitorii dela combinatul „Triohgoriia Manufaktura” din Moscova. Din Moscova vin adesea la Lvov muncitorii și specialiștii ai uzinei de becuri

electrice și fabricii de încălziminte „Comuna din Paris”. Minerii din Donbas se întinesc cu prietenii lor — minerii dela bazinul carbonifer din regiunea Moscovei.

Pe harta Uniunii Sovietice nu există, de bună seamă, o localitate ai cărei locuitori n'ar fi legați prin munca comună de omenii muncii din Republica Ucraineană. Constructorii de mașini din Harcov, împreună cu cei din Leningrad, rezolvă o serie de probleme importante cu privire la crearea puterilor agregate pentru centrale hidroelectrice. Oțelarii și furnaliștii din regiunea Niprului ajută muncitorii gruzini să-și dezvolte metalurgia tănără. Muncitorii și specialiștii ai școalelor petrolifere din Baicu întăresc legăturile de muncă cu petrolșii din Borislav. Minerii din regiunea Vorosilovgrad își transmit experiența minerilor din Garaganda îndepărtată. În încheierea interviewului Sidor Kovpak a declarat:

Poporul ucrainian știe că toate cuceririle lui mari în domeniul vieții politice, de stat și culturale, care au fost obținute sub conducerea Partidului Comunist, au devenit posibile numai datorită prieteniei și ajutorului marelui popor rus și altor popoare frățești, datorită faptului că Ucraina Sovietică este o parte integrantă a marii Uniunii Sovietice.

Acolo unde stăpânește dolarul

Oameni în sclavie

Propaganda care laudă modul de viață din S.U.A., „țara tuturor libertăților”, are foarte multe lacune. Presa capitalistă, în goană după senzațional, trece de neamărate ori peste conștientul tăcerii și scoate la iveală strigătoarele încălcări ale drepturilor omului care sunt practicate în Statele Unite.

Ziarele britanice au publicat nu demult asemenea știri. Ele au anunțat astfel că în S.U.A. sunt oameni care trăiesc în sclavie, oameni obligați să execute muncă de rob. După cum ne informează presa engleză, Marele juriu federal din S.U.A. a găsit vinovați 7 albi de răpire și „supunere la muncă forțată”, a patru negri și de asuzinarea umila dintre ei, pe nume Herbert Thomson. Șase dintre acuzații sunt membri ai familiei Dyal, cărcia li aparține ferma cu același nume din statul Alabama...

Această informație sumară concentrează din nou atenția opiniei publice asupra situației îngrozitoare a oamenilor-sclavi din Statele Unite. Cine sunt aceștia? Ei sunt: indien, meliși albi și negri, bărbați și femei care muncesc până la epuizare pe pământurile marilor ferme și plantații din statele sudice ale S.U.A. Aruncați pe terapta cea mai de jos a vieții, ei alcătuiesc o masă de oameni condamnați ce-și vând forța de muncă pe o nimica toată. Ei sunt aceia care trudesc pentru a culege roadele pământului spre îmbogățirea nemăsurată a

fermierilor multimilionari și a trusturilor monopoliste.

Despre acești oameni a relatat ziaristul și scriitorul american Stacion Kennedy. El a prezentat documente acuzatoare în fața unei comisii a O.N.U. demascând sistemul barbar al muncii forțate. După calculele sale, în S.U.A. muncesc în condiții de joabăgie și sclavaj direct 100.000 muncitori agricoli americani, 4.050.000 „mexicani importati”, 8.000 locuitori din Porto Rico, 600.000 mexicani americani, 40.600 negri care, în general, nu primesc nicio plată în gospodăriile fermierilor din Sud, 182.062 negri dijași, 109.429 albi dijași, etc. În total, după calculele lui Kennedy, care sunt de parte de la ei complete, numai în agricultură și în industria terebentină muncesc în S.U.A. în condiții de sclavie — fără a mai eocoti pe deținuții folosiți la muncă forțată — 5.568.211 oameni. Aceștia sunt lipsiți și de ultima urmă de libertate. Până și viața lor este la cheremul stăpânilor. Știră reproducă de noi din zărele engleze arată că unul din cei patru negri obligați sub teroare să lucreze pe ogoarele fermei Dyal, a reușit totuși să fugă. Prins până la urmă, el a fost omorât în bășit.

În polida tuturor legilor umanității, în polida chiar și a prevederilor Constituției S.U.A., grozăviile muncii forțate de pe plantațiile americane continuă să întunece istoria contemporană.

Pregătirile americanilor pentru transferarea prizonierilor chinezi în Taiwan

NEW YORK (Agerpres).

După cum relatează corespondentul din Tokio al agenției „United Press”, la 11 Ianuarie generalul Hull, comandantul forțelor militare ale Națiunilor Unite în Coreea, a plecat cu avionul spre Taiwan, pentru a discuta cu Cien Cai și problema transferării din Coreea în Taiwan a 14.000 de prizonieri de război.

La Yncion, pe litoralul de vest al Coreei, scrie corespondentul, staționează deja vase, gata să ia în primire 14.000 de soldați chinezi... Ofițeri ciancașiști au și sosit în Coreea pentru ca împreună cu comandamentul armatei a 8-a americane să elaboreze planul de luare în primire a prizonierilor de război.

Plecarea în India a unui grup de artiști sovietici

MOSCOVA (Agerpres). — TASS anunță: Răspunzând invitației guvernului Indian, la 11 Ianuarie a părăsit Moscova plecând spre India o delegație a maștrilor artei sovietice, în frunte cu Nicolai Bessalov, ministru adjunct al culturii al U.R.S.S. Artiștii sovietici vor da în India o serie de spectacole.

Ziariștii americani își continuă vizita în Uniunea Sovietică

ODESA (Agerpres). TASS anunță:

Timp de 3 zile, Odesa a găzduit grupul de redactori ai unor ziare studențești americane care vizitează U.R.S.S. Oaspeții au vizitat monumentele de artă ale orașului-erou, institutul pentru industria alimentară, galeria de pictură de stat din Odesa, precum și colhozul „Karl Liebknecht” din suburbia orașului.

Părăsind Odesa, ziariștii americani au plecat la Kiev, — capitala Ucrainei Sovietice.

Delegația tinerilor artiști sovietici care a vizitat Anglia a plecat spre patrie

LONDRA (Agerpres). TASS transmite: La 11 Ianuarie a părăsit Londra, plecând cu avionul spre patrie, delegația tinerilor artiști sovietici care a vizitat Anglia la invitația Uniunii naționale a studenților din Anglia.

Delegații sovietici au luat parte la cel de 2-lea Festival al studenților din Anglia. Ei au vizitat o serie de instituții de învățământ și au luat cunoștință de viața studenților englezi.

Delegația studenților sovietici a vizitat mormântul lui Karl Marx din cimitirul Highgate, la care a depus flori.

Revista laburistă „Tribune” despre condițiile încetării războiului rece

LONDRA (Agerpres). — Într-un articol în care salută convocarea conferinței dela Berlin, revista laburistă „Tribune” scrie între altele: „S'a hotărât în cele din urmă convocarea unei conferințe la Berlin. Conducătorii celor patru națiuni vor avea prilejul să discute direct. În momentul de față trebuie făcute noi propuneri pozitive, ale căror rezultate să fie favorabile cauzei păcii”. Revista consideră că perspectiva unor tratative cu Uniunea Sovietică constituie un eveniment important pentru începutul noului an. Punându-și întrebarea în ce mod poate fi obținută încetarea războiului rece, „ceace ar trebui să fie scopul nostru primordial”, revista constată că prin reînarmarea Germaniei occidentale, prin exercitarea de presiuni asupra Franței pentru a o sili să consimtă la un acord cu privire la „comunitatea defensivă europeană”, prin supunere față de diclatul american în problema Chinei populare și prin împiedicarea comerțului între Est și Vest, acest scop nu poate fi atins. Subliniind că această politică este o „politică a disperării”, „Tribune” arată că guvernul britanic nu ia niciun fel de măsuri pentru restabilirea independenței economice a Marii Britanii și avertizează că „în curând va trebui să înfruntăm valul crizei economice americane”.

Referindu-se în încheiere la problema Indochinei, revista laburistă scrie că „nouă ofensivă demnă de admirație a trupelor vietnameze” a dovedit din nou cât de deșarte sunt speranțele într-o victorie a trupelor franceze. „Unica speranță reală este încetarea războiului din Indochina și opac realizată prin tratative”.

Spectacole

TEATRUL DE STAT, astăzi, 16 Ianuarie, la orele 20: „Logodna”. Duminică, 17 Ianuarie, la orele 16: „Ruptura” și la orele 20: „Mielul turbat”.

TEATRUL DE MARIONETE, în fiecare Joi și Duminică, la orele 16, reprezentație în limba română. „Hânsel și Gretel”.

GHEORGHE DOJA, până la 17 Ianuarie: „Marile speranțe”. Repr. la orele 3, 5, 7 și 9.

NICOLAE BALCESCU, până la 20 Ianuarie: „Zorile asupra Nemenului” (film sovietic colorat). Repr. la orele 3, 5, 7 și 9.

HERBAK JANOS, până la 17 Ianuarie: „Toată lumea pe stadion”. Repr. la 3, 5, 7 și 9.

I.L. CARAGIALE, până la 17 Ianuarie: „Keto și Kete”. Reprezentații la 3, 5, 7 și 9.

TIMPURI NOI, până la 22 Ianuarie: 1. Actualitatea în imagini. 2. Noutățile celei. 3. Cântecul Prelei. 4. Concursurile celor mai buni skiori. 5. Sportul sovietic Nr. 7. Reprezentații dela orele 3 în continuare.

MAXIM GORKI (Micală), până la 19 Ianuarie: „Insula Misterelor”. Repr. în zilele de lucru la orele 7. Duminică la orele 2, 4, 6 și 8.

SOLIDARITATEA (Gai), până la 19 Ianuarie: „Aventură la castel”. Repr. în zilele de lucru la orele 7 seara. Duminică repr. la orele 3, 5 și 7.